
Copia 

 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 41 DEL 14/09/2021 
OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE IN VIA 
VITTORIO EMANUELE 34 - CONTRIBUTO L.B. 2020 ART.29 ANNUALITA' 2021 - CUP: 
G78I21000560005- CIG: 8886964AAF 
            

 
L’anno duemilaventuno del mese di settembre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATO il  provvedimento del Sindaco con il quale è stato individuato il Responsabile del servizio 

tecnico  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale, con la quale con la quale, veniva approvato il bilancio;  

PRESO ATTO del Regolamento comunale per i lavori in economia, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 

economia da parte degli uffici comunali; 

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO che: 

il Comune di Cerro Tanaro risulta beneficiario di un contributo statale di   € 100.000,00 ai sensi del 
Decreto Ministero dell’Interno del 11/11/2020 in applicazione del D.M. 30/1/2020 e art. 47, comma 
1, del decreto legge 104/2020 da destinarsi per efficientamento energetico, sviluppo territoriale 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 
e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

• il fine dell’Amministrazione Comunale quello di realizzare provvedere all’efficientamento energetico di 

due edifici comunali e piu’ precisamente  fabbricato di proprieta adibito a vari usi sociali sito in via Vittorio 

Emanuele 34 e il  Municipio ;   

• il contratto, che avrà forma scritta nella forma della lettera commerciale d’ordine, ha per oggetto 

l’acquisizione mediante cottimo fiduciario del servizio di cui trattasi: 



- luogo di fornitura: via Vittorio Emanuele 34  

- pagamenti entro giorni 30 (trenta) dell’emissione della fattura e comunque ad erogazione dei fondi statali 

con cui è finanziato il lavoro; 

RICHIAMATI in particolare gli articoli sei (lavori in economia), sette (forniture in economia), otto (servizi in 

economia) che permettono di realizzare lavori, forniture e servizi in economia per importi complessivi non 

superiori a € 40.000 (con l’esclusione dell’I.V.A.) per i lavori, per servizi e forniture; 

RICHIAMATO l’art. 33, comma 3bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., come modificato a seguito dell’entrata 

in vigore dell’art. 1, comma 501, lettera b), della legge n. 208 del 2015, che prevede che i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 1 di importo inferiore ad € 40.000,00 e comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 del 

18 aprile 2016 che prevede che per lavori, fornitura e servizi di importo inferiore ad € 150.000,00 si può 

procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RICHIESTO tramite il ME.PA.  offerta a impresa specializzata individuata nella IMPRESA EDILE PANETTA 

SALVATORE CON SEDE IN VIA BRICCO BARRANO 38 CANTARANA P.I. 01145280051, che a fronte di un base 

d’asta di  € 79.833,95 ha presentato un’offerta di € 78.500,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.796,84 per un 

importo contrattuale di € 81.296,84 oltre i.v.a. di legge 22% pari a € 17.885,30 per una spesa totale di 99.182,14 ,  

DATO ATTO che con delib. G.C. 36 del 17/08/2021 si è approvato il progetto esecutivo  dell’opera di 

cui all’oggetto  

DATO ATTO l’urgenza di affidare i lavori  pena la perdita del contributo di cui all’oggetto; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 
30 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VERIFICATA la regolarità contributiva, il possesso dei requisiti previsti all’art. 38 del Codice dei contratti 

pubblici dell’operatore economico nonché gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010 assunti dalla ditta; 

RITENUTO congruo il prezzo offerto e necessario provvedere in merito; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 

10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 



VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed il D.Lgs 50/2016; 

D E T E R M I N A 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

efficientamento energetico di edificio di proprietà comunale sito in via V. Emanuele n. 34,alla ditta 

IMPRESA EDILE PANETTA SALVATORE CON SEDE IN VIA BRICCO BARRANO 38 CANTARANA P.I. 

01145280051, che a fronte di un base d’asta di  € 79.833,95 ha presentato un’offerta di € 78.500,00 oltre oneri 

per la sicurezza pari a € 2.796,84 per un importo contrattuale di € 81.296,84 oltre i.v.a. di legge 22% pari a € 17.885,30 

per una spesa totale di 99.182,14 , 

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 267, comma 10, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante 

affidamento diretto; 

DI IMPUTARE E IMPEGNARE  la spesa totale dei lavori   di € 99.182,14, impegnandola al capitolo 5955  

01.05.2-202   del corrente bilancio per il triennio 2021/2022; 

DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 

essenziali  

• luogo di fornitura: Comune di CERRO TANARO; 

• corrispettivo incarico € 81296,84 OLTRE I.V.A.; 

• tracciabilità dei flussi finanziari: IMPRESA EDILE PANETTA SALVATORE CON SEDE IN VIA BRICCO BARRANO 

38 CANTARANA P.I. 01145280051, ,assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed i.; 

DI DARE ATTO del rispetto, nella redazione del presente atto, delle disposizioni di cui all’articolo 26 della 

Legge n° 488/1999 e dell’articolo 1 comma 449, della Legge n° 296 del 27 dicembre 2006; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e s. m. ed i., sarà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. n° 163/2006 è 

GRANDI Geom. Giorgio; 

DI RICORDARE che è di competenza del sottoscritto l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa 

acquisizione della documentazione prescritta (fattura, ecc.) ed accertamento della regolarità della 

prestazione o della fornitura. 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole  
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: GRANDI GIORGIO 

 

 
 

 

 

 



 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria  
 
Cerro Tanaro, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Pagliasso Luisa 

 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

GERMANO DANIELE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal ________. 
 
 
  

Il Messo Comunale 
F.to:Morando Maria Grazia 

 

 


